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Husraw Anūširvān

Burzūyya

Abū l-Hasan

Dabšalīm.

Burzūyya

L'Indien

Husraw Anūširvān

Burzūyya

Buzurǧmihr

Burzūyya

Husraw Anūširvān

4 hommes

6 30v 70 Le chien Paysage naturel 103*178

Un homme

Un dragon 

Les serpents

Deux rats

Un chameau

Le marchand

1er fils

2e fils

3e fils

Dimna (chacal)

Le lion

10 41r 91 Le renard Paysage naturel 103*176

Dimna (chacal)

Le buffle

Le lion

Kalila (chacal)

Dimna (chacal)

L'ermite

les deux bouquetins

le renard

L'ermite

un homme (cordonnier)

La femme du barbier

Le Qazi

L'ermite

trois hommes

Dimna (chacal)

Kalila (chacal)

Le serpent

Le corbeau

1er homme

2nd homme

Le lièvre

Le lion 

1er pêcheur

2nd pêcheur

trois poissons

Dimna (chacal)

Sanzabah (buffle)

17

"La femme du barbier, attachée à une colonne, a eu le nez mutilé par le cordonnier et l'ermite regarde la scène, couché tout à côté."

19

Paysage naturel

"Les deux pêcheurs venaient de parvenir à prendre dans leur filet le plus hésitant des trois poissons."

"Arrivé à côté du serpent, le corbeau lâche la parure qu'il avait dérobée et les deux hommes qui le poursuivaient s'apprêtent à frapper le serpent."

20 58r 125 Paysage naturel

18 51v Paysage naturel

Paysage naturel

"Kalīla s'apprête à raconter à Dimna l'histoire de l'ermite."

"Dimna et le buffle comparaissent devant le lion qui interroge le buffle."9442v11

9643v12

Relevé des images - Kalila et Dimna

Paysage naturel

Paysage naturel

A l'intérieur d'une pièce

A l'intérieur d'une pièce

Paysage naturel

103*107

89*103

102*107

103*134

79*103

103*104

81*104

103*114

97*103

96*104

64*104

10045v14

102*109

Paysage naturel

Sous une tente

A l'intérieur d'une pièce

102

10950r

11754r

Sous une tente

" Abū l-Hasan, sultan samanide de Hurāsān, se plait à écouter la lecture de l'ouvrage de Dabšalīm."14v2

"L'homme tombé dans un puits au fond duquel le guettait un dragon appuie ses pieds sur des serpents et s'aggrippe à un arbre dont deux rats rongent les racines, tandis qu'un chameau se tient près de ce 

puit."

23r4 "A son retour d'Inde, Burzūyya vient se prosterner devant Husraw."

7

38

46

55

7633v

"Burzūyya s'entretient avec l'Indien."

"Dimna raconte à Kalīla l'histoire du corbeau, du chacal et du serpent."

"Le Qāzī écoute l'ermite lui raconter ce qui s'est passé et trois personnages assistent à l'audience."

Sujet

"Le médecin Burzūyya en présence de Husraw Anūširvān (Chosroès Ier) Ier qui l'a reçu dans son palais pour lui demander d'aller chercher le livre en Inde."11v1

"Le marchand reproche à ses trois fils leurs dépenses excessives."7834v8

32

"Le chacal Dimna salue le lion."8739r9

"L'ermite a vu que les deux bouquetins qui se battaient ont été détournés de leur combat par l'apparition d'un renard."9744r13

18v3

"Le chien comtemple, dans l'eau du ruisseau, son image et celle de l'os qu'il tient."

"Le renard a trouvé un tambour accroché à un arbre dans une forêt."

Paysage naturel

Paysage naturel

103*126

104*106

46v15

10548r16 72*104

A l'intérieur d'une pièce 104*105"Buzurǧmihr et Burzūyya ont chacun un livre en main durant l'audience de Husraw."5824v5

558

562

Périmètre en mm

Paysage naturel 105*108

"Dimna s'est rendu auprès du buffle Šanzabah pour le décider à aller voir le lion."

71*105

"Le lièvre contemple le lion que, par ruse, il est parvenu le à faire tomber dans un puits."112

Sous une tente 422

420

384

418

418

474

364

414

370

434

400

400

336

352

352

420

426

458



Le lion

Le corbeau

Le lion 

Le corbeau

Le chacal

Le loup

Le chameau

Le lion 

Le corbeau

Le chacal

Le loup

Le chameau

L'oiseau

Les trois singes

le fourbe

le benêt

l'écrevisse

la grenouille

les poissons

la mangouste

Le Qazi 

le benêt

le fourbe

le marchand

le dépositaire 

le radja 

le brahamane

Kalila (chacal)

Dimna (chacal)

La panthère

la panthère

La mère du lion

Le lion

La mère du lion

Le lion

La lionne

La panthère

Dimna (chacal)

un loup

un lièvre

???

????

????

Le lion

La lionne

La panthère

Le lièvre 

????

???

???

????

Kalila (chacal)

Dimna (chacal)

le rat

le corbeau

le rat

le corbeau

le corbeau

la tortue

le rat

Le loup

un sanglier

Une gazelle

Le chasseur

homme n°2

homme n°1

18889v36 Paysage naturel 104*111

19995r39 Paysage naturel 103*105

19392r37 Paysage naturel 82*102

"Le rat demande à la tortue, amie du corbeau, d'accepter aussi son amitié." Paysage naturel 105*12619593r38

"S'étant liés d'amitié, le rat et le corbeau s'embrassent."

"D'une flèche, le chasseur a tué une gazelle et blessé un sanglier; ce dernier l'a alors blessé à mort; le loup venu les dévorer a été grièvement blessé par l'arc du chasseur."

"Dans un village en ruines, le rat sort de son trou et se met à converser avec le corbeau."

17181r34 Paysage naturel 103*107

17583r35 99*103Paysage naturel"Ayant appris que Dimna était simplement emprisonné, Kalīla vient le voir en cahette."

32 Paysage naturel 97*104"La mère du lion s'entretient avec son fils et lui reproche le meurtre de Šanzabah."

15874v33 Paysage naturel 63*104"Le roi lion a convoqué son conseil au complet; y assistent notamment la lionne, la panthère, Dimna, un loup, un lièvre, etc."

30 71v 152 79*103Paysage naturel"La panthère entend Kalīla reprocher à Dimna sa méchanceté."

15372r31 Paysage naturel 63*104"La panthère est venue trouvé la mère du lion."

28 Dans la cour d'un palais 82*105

15171r29 Sous une tente 78*103"Le radja (rāy) écoute le brahmane conclure son récit."

"A son retour le marchand interroge son dépositaire infidèle."

25

Paysage naturel27

"Le corbeau est allé trouver le lion pour lui proposer de lui livrer le chameau en pâture."

"Le lion s'entretient avec le corbeau, le loup, le chacal et le chameau."

"Le lion, le corbeau, le loup et le chacal se partagent la dépouille du chameau."

"Le fourbe et le benêt se querellent parce qu'ils n'ont pas retrouvé dans le tronc de l'arbre le trésor qu'ils y avaient caché."

"Le Qāzī, accompagné du benêt et du fourbe, fait mettre le feu à l'arbre creux dans le tronc duquel s'est caché le père de ce fourbe."

"Dans le ruisseau, l'écrevisse observe une mangouste qui a trouvé les poissons que la grenouille avait disposés dans les trous creusés par le serpent."

14065v

20095v

14367r

15472v

"Devant ce lion et son conseil des accusations sont portées contre Dimna."

Paysage naturel

Paysage naturel 103*105

99*10213563r22

13362r21

40 "Deux hommes ont découvert mille dinars d'or dans le trou du rat."

Paysage naturel 92*105

13663v23 Paysage naturel 103*106

"Les trois singes se saisissent de l'oiseau qui tenait dans son bec un ver luisant."13965r24 Paysage naturel 88*104

26 66v 142 Paysage naturel 104*109

82*103

14668v

418

384

394

402

A l'intérieur d'une pièce 64*103

420

404

220

334

364

334

402

426

370

374

362

334

368

462

416

416



le rat

Le corbeau

La tortue

La gazelle

la gazelle

le corbeau

le rat

la tortue

le chasseur

la tortue

44 105r 219 le chasseur Paysage naturel 102*161

le rajah d'Inde

le brahamane

les hiboux

les corbeaux

le roi des corbeaux

le corbeau

les corbeaux

les lièvres

le roi des lièvres

le lièvre Firuz

Les éléphants

le lièvre

la perdrix

le chat

La perdrix

Le chat

Le lièvre

le roi des hiboux

deux hiboux

le cons du roi des corbeaux

le menuisier

la femme du menuisier

54 127v 264 les corbeaux Paysage naturel 99*103

La reine des grenouilles

le serpent

le serpent 

La reine des grenouilles

le rajah d'Inde

Le brahamane

la tortue

le singe

La tortue femelle

La tortue

La tortue mâle

le singe 

"Les corbeaux battent des ailes pour attiser le feu qui doit faire périr les hiboux."

"La reine des grenouille demande au serpent pourquoi il ne peut plus attraper de grenouilles."

224107v

236113v

242116v

269130r

"Prise dans les rets, la gazelle est délivrée par le rat qui est accouru en compagnie du corbeau et de la tortue."

101v41 Paysage naturel 64*104

214102v42 Paysage naturel 103*127

106v45 Sous une tente 103*107

"Le chasseur a trouvé les liens de la gazelle tranchés et il se saisit de la tortue pour l'y attacher."216103v43

"Perplexe, ce chasseur retrouve les liens de la tortue défaits."

46 Paysage naturel 103*127

"Le corbeau répond au roi qui lui demande la raison de la haine des hiboux pour les corbeaux."234112v47 Paysage naturel 104*108

"Le combat des hiboux et des corbeaux."

48 Paysage naturel 104*106

"Durant une nuit de pleine lune, le lièvre Fīrūz, juché sur un promontoire, adresse une harangue aux éléphants, se disant envoyé de la lune"239115r49 Paysage naturel 101*125

"Les lièvres vont trouver leur roi pour se plaindre des éléphants qui les font périr"

50 Paysage naturel 105*107

"Le chat a déchiré la perdrix et s'apprête à attaquer le lièvre"245118r51 Paysage naturel 104*125

"Le lièvre et la perdrix s'en vont trouver le chat pour qu'il arbitre leur différend."

52 120v 250 Paysage naturel 104*128

"Le menuisier que sa femme vient de tromper s'assied au chevet de celle-ci et l'invite à se rendormir."257124r53 Sous une tente 91*103

"Le roi des hiboux et deux autres hiboux demandent au corbeau, en qui ils reconnaissent le conseiller du roi des corbeaux, pourquoi on l'a maltraité."

55 Paysage naturel 103*106

"La reine des grenouilles se promène dans l'eau, juchée sur le dos du serpent."270130v56 Paysage naturel 105*117

57 Sous une tente 79*103

"Au pied de l'arbre, le singe s'entretient avec la tortue mâle."281136r58 Paysage naturel 102*133

"Le rajah d'Inde demande au brahmane comment il se fait qu'on ait plus de peine à conserver qu'à acquérir."

282136v59 Paysage naturel 84*104

"Le singe est juché sur le dos de la tortue mâle."287139r60 Paysage naturel 102*108

"La tortue femelle se confie à son amie."

277134r

Paysage naturel 104*108

"Le rajah d'Inde écoute le brahmane répondre à sa question au sujet d'un ennemi qui fait de fausses protestations d'amitié."222

"Le corbeau s'est envolé vers l'arbre et le rat a regagné son trou tandis que la tortue converse avec la gazelle."212

526

460

424

420

460

336

418

444
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470

404

458

464

388

424

420

412

424

376

420



La tortue mâle

Le singe

Le blanchisseur

l'âne

le chacal

le lion

le chacal

l'âne

le chacal

l'âne

Le lion

Le chacal

L'âne

le hibou

une belette

le rat

le chat

le chat

le rat

la chasseur

le fils du roi

un conseiller ?

l'oiseau Quzza

Le roi

L'oiseau Quzza

la mère du lion

le lion

le lion

le chacal

la lionne

le chacal

les deux lionceaux

le rajah d'Inde

le brahamane

le roi

Les trois brahamanes

la colombe mâle

la colombe femelle

"Le chacal parle à l'âne du blanchisseur tandis que celui-ci lave des vêtements dans un cours d'eau."295143r62 Paysage naturel 103*135

"Le chacal a amené l'âne au lion et l'âne s'enfuit."297144r63 Paysage naturel 99*103

"Le chacal retourne auprès de l'âne pour le faire fléchir."298144v64 104*110Paysage naturel

"Le lion déchire l'âne en présence du chacal"299145r65 Paysage naturel 99*102

"Au pied du grand arbre où est perché le hibou, une belette regarde le rat qui est sorti de son trou pour proposer la paix au chat qui a été pris dans un piège."311151r66 Paysage naturel 103*169

"Le chasseur arrive et est surpris de voir le piège défait, tandis que le rat est dans son trou et que le chat est dans l'arbre."317154r67 Paysage naturel 104*125

"Le fils du roi a tué le petit de l'oiseau Quzza (Qubira) et le regarde, gisant à terre."324157v68 Sous une tente 103*127

"Le roi s'est rendu à cheval jusqu'à la montagne où vit l'oiseau Quzza pour tenter de le faire revenir."

"La mère du lion blâme son fils d'avoir condamné à mort le chacal sans avoir suffisamment réfléchi."

"Le lion parle au chacal qu'il vient de gracier."

326158v69

173r70 355

358174v71

"Le chacal s'approche de la lionne dont deux lionceaux ont été déchirés par un chasseur."

"Le rajah d'Inde demande au brahamane de lui parler de ceux qui abandonnent un travail, en prennent un autre qu'ils ignorent puis reviennent au premier qu'ils ont entre temps oublié."

"Les brahamanes sont convoqués par le roi à son réveil pour interpréter son songe."

"La colombe mâle s'aperçoit avec désespoir qu'elle a, par sottise, tué sa femelle."

Paysage naturel 103*110

82*105Paysage naturel

Paysage naturel

Paysage naturel

Sous une tente

Sous une tente

Paysage naturel

70*104

81*103

105*134

80*104

103*125404197v75

369180r72

73 182v 374

384187v74

141v61 Paysage naturel 71*103"Revenue sur le rivage, la tortue a laissé descendre de son dos le singe, qui bondit alors sur un arbre."292
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